UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

De vsu manuum, digitorum, & brachiorum Cap. XII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

## NICOLAI LANCICII OPUSC. SPIRITAL.

odore aliis molestio, illud eructabis) ossa, spinae,  
aliaque escienda ex ore immediate in orbem  
eicere quod fædum est, sed in sinistra, vel dex-  
tra manus volam talia sunt ex ore demittenda  
& manu deinde reponenda in orbe,

208. Auidè comedere & bibere, cum effusione  
quada affectus, & faciet ad cibos, sine domi-  
nio & moderatione famis & sitis : cibos male  
conditos, ut amaros, nimium salbos, vel acidos  
resuere; sic etiam potum palato tuo non arri-  
den tem.

209. Oscitando, manu non tegere os diu nctum.  
Ser. 10. Inter oscitandum, spiritum, & os comprime, inquit S.  
Dorotheus. Oscitare cum sono quadam & spe-  
cie spirij, præsertim alii orantibus, valde inde-  
corum est Hinc apud Romanos, qui in Cen-  
torum auditorio sonore nimis oscitasset, penam  
incurrebat Censoriam, teste Gellio, & quidem  
grauem.

210. Cum ridendum est, inquit S. Dorotheus. Cane, ne  
1. 4. cap. form.  
hon. vir. col. 1.  
211. in tuo risu exeras dentes. Tristianum, inquit S. Bernar-  
dus, maximè in Conuentu dissimula, quandam in fa-  
cile hilaritatem pretende.

Nihil hic dicam de bono linguae vsu, quoad  
materiam sermonum, ne scilicet lingua vtatur  
ad sermones cum peccato coniunctos. Horum  
enim tractatio non ad curam minimorum per-  
tinet, sed ad rerum maioris momenti, quam sint  
minima, quæ sola hic commendanda suscep-  
ti. Non possum tamen hoc loco non commenda-  
re monitum S. Basilij suis datum: Iusurandum de  
Frairum Conuento prossus expellitor. Quamus  
enim non sit omne iuramentum à Christo Do-  
mino prohibitum, et si contrarium sapienter incul-  
cer S. Chrysostomus in suis ad populum Antio-  
chenum homiliis, tamen, nisi ad illud magna  
necessitas vel utilitas non dubia cogat, satis sit  
iuxta Christi præscriptum, tantum dicere: Est,  
est, non non. Bonus quoque lingue vsus erit, si duo  
alii eiuldem S. Basilij monita seruentur: 1. in  
fine sermonis illius datum: nimirum, si peccata  
quous die commissa in conscientia examine  
(quod ibi, antequam eatur cubitum, facere iu-  
ber) inuenta, audientibus omnibus enunciatur, ut per  
communem orationem sanentur morbi illius.

212. Deinde præclarum & illud eiuldem est mo-  
nitum sequenti sermone traditum: Sermo futilis  
exterminator, susurratioñes verò, atque in aurem lo-  
cationes, & qua per nutus fieri solent significatio-  
nes, hec omnia à Fratrum Conuento longissime submo-  
tentor. Nam & detractionis, suspicionem habet su-  
surratio, & qua nutu fit significatio, ea fratri indicio  
est, malitiosum aliquem dolum in re obsevare latere.  
Et ex huiusmodi rebus odia, suspicionesque nascan-  
tur.

213. Denique iuxta doctrinam S. Ambrosij, Acc-  
1. 1. Offic. dat sua sermo, ut conciliet sibi affectum audientium,  
cap. 47. gratumq; se vel familiaribus, vel cuiuslibet, vel si fieri po-  
test, omnibus prebeat.

214. Et, ut monet S. Bernardus, Sermo tibi in tempo-

re sit, aut seruus, aut nullus. Et infra: Verba tua sunt ra-  
za, vera, ponderosa, & de Deo.

Et S. Basilius monet: Nihil anxie, aut curiosus  
percontere de hominum huius seculi vita: nihil enim  
tibi hinc emolumenti accreuerit. At siquidem David:  
Vt non loquaris meum opera hominum. Quisquis  
enim non illibenter ea doblaterat, qua à peccatoribus  
designantur, is illicium voluptatum, que quadrangulus  
conspite erant, aduersum se redacte inceptiu, &  
inficit. Quin age, potius, in vitam iusforum studio  
propensore inquire, hinc enim internancisci queru-  
quod tue ipsius instituende vita non vulgariter proficit.

## CAPUT DVODECIMVM.

De iſu manuum, digitorum, & bra-  
chiorum.

INter alia humani corporis membra, circa 217.  
Ilorum compositionem, & moderationem  
versatur virtus modestia, ut docet S. Thomas,  
non postremum est manus, appellata ab Ari-  
stotele, & Galeno, instrumentum ante instrumenta.  
Ideò bene è vietendum est.

Manus mentum non sustinet, monet Clemens 218.  
Alexandrinus: Illiberale enim est, & indecorum, se- 1. 2. ped.  
ipsum non ferre, idque datur ritio adolescenti.

Stoici, teste Clemente Alexandrino, ne digi- 219.  
tum quidem tenerè mouere permiserunt Sapienti. 1. 3. ped.  
Opus sit, perficiendum est.

Valde indecens habetur à benè moratis & 220.  
honestis hominibus, alii certentibus digitos  
naribus inserere, indeque lordes extrahere, vel  
iis dentes mundare, & carnium reliquias intra  
dentes relicias venati (hoc enim statim à  
comlestione, strophio occultatis digitis, & citio, si  
opus sit, perficiendum est).

Digitos iuscule alia re ad mensam infice- 221.  
re, quod tanquam à ratione alienum improbat Cl. lib.  
Clemens Alexandrinus, & S. Bonaventura ex 1. 2. ped.  
Hinc Victorino; quod fædus, non linte Bon. spec.  
orbis supposito, sed lambendo & lingendo mun- 1. 3. c. 4. dile. p. t.  
dere, more canum: digitos ita colorato iuscule Hu. spec.  
inficere, ut ad eos extergendos opus sit ferè to- 2. 4. c. 6.  
rum linteolum vñ vice commutare, & alii,  
pro diebus sequentibus, ita conspurcatum re- 2. 5. c. 6.  
linquere, idque digiti nunquam iuscule immer-  
gendi, iisque sine furcinulis, vel cultro, aut mo-  
dico pane nihil tangendum, quod valde macu-  
late possit.

Scyphos, vel vitra, cantharos è mensis aufer- 222.  
re, digitis intra illos impositis, & non auferre  
potius per fundum ab exteriori parte appre-  
hensum.

Poculum, vel vitrum, vel scyphum pro potu 223.  
destinatum, orificium versus, illasque partes,  
qua ori (dum potus bibitur) inseruntur, contin-  
gere, & contractare.

Fricare caput, aliasque partes inter come- 224.  
dendum, bibendumque, ut & alio tempore aliis  
spectantibus.

Scri-

II. DE EXTERNA COMPOSITIONE, ET CURA MINOR. 171

præsertim ad mensam, sculpere, & orbes præ-

ficindere, vel mensam, vel aliud quippiam.

Inter sedendum brachiis instar iacentium, cū  
exiguo respectu assidentium, præsertim Maiorū  
& Seniorum, inniti, peccore nimium inclinato.

Digitos alterā manu apprehensos sigillatim  
extendere, ad quandam, qui tali attractione ex-

citatur, sonum edendum.

Corā aliis, vel in loco solitario, instar applau-

dentis, volā volam manus quaterē manus retro

actas à tergo tenere inter standum, vel deambu-

lendum.

Sinistrā manu potum oti infundere: quod sa-

nē noster P. Claudius Aquaiua, cūm in Semi-

nario Rom. à quadam adolescentē factum vi-

disset, omnes postea moneri iussit, vt ab hac re

tanquam ab hostiis moribus discrepate & in-

decorā, cauerēt. Quod antē obseruauerat S. Ba-

silius: Ad mensam, vbi sedet, cause ne sinistra manus

indecorē se gerat, aut dextra partes (qua sunt in po-

tu suppedito) imprudente vīrpet.

Turpe est digitis tundere, vel quaterē aliquid,

mōre tympanizantium, vel organariōrum.

Sanè B. Isaias Abbas monuit: Cūm ambulat,

manū ad zonam inter se coniunctas componat, neque

illā concutiat. Et S. Bonaventura etiam eos reprehendit, frat. iun.

qui sine agitatione manū iis pendentibus am-

bulant. Item eos ait de trahere decentia, qui manu

armata, cultellum habente, cibum ori ministrant. Ru-

sticorum is mos est in quibuldam prouinciis

Septentrionalibus.

His adiungendum videtur monitū S. Basiliū, monensis librariū totā epistolā, vt recte scriberet,

versus rectos duceret, neque sursum manus, neque infra

ferretur ad præcep. Idque fuscē, & non sine verbo-

rūm aculeis ei inculcat. Causas huius diligentie,

& similiū attuli in Opusculo de Negot. cœlesti.

Ad hoc reuocanda sunt documenta à Doro-

theo data quoad vsum manū: Moderate, & quiete,

& sine strepitu aperi, & clande ostia cella, vel tua,

vel Fratris tui.

Huc spectat tactus alienarum manū à San-

ctis virtutis, & ab Angelo per S. Pachomiu, qui

etiam lauare alterum, vel vngere, vel tōdere no-

luit, sine Maiorum imperio, & super nudū dor-

sum asini, vt supra temonem, cum altero sedere.

Clemens Alex. vetat inniti cubitis, & in medio

pluriū sedendo, ante ipsos manū porrigeri ad patinā.

Sea non nisi aliquanto post. &c. Iam vero qui dentes

scalpunt, & vleera cruentant, tum sibi ipsis molesti sunt,

tum inuisi proximi. Porro autem aurum quoque fric-

cationes & sternutatorū irritationes, sunt suilli pru-

ritus & confricationes. Sit autē colli conuersio, ac motus

honestus & decorus, & manū quoq; in loquēdo gestus.

**CAPUT DECIMVM TERTIVM.**

**De incessu & vsu pedum.**

PRæterea, qua dicta sunt c. 7. de Castitate, de

cauendo effeminato quodā, & delicatulo

incestu minus virili, hæc quoq; fugienda sunt.